

GDAŃSK NIGDY NIE BĘDZIE DANZIGIEM!

Wspaniała manifestacja polskiego Wybrzeża pod hasłami pokoju, twórczej pracy i przyjaźni z Z. S. R. R.

W dziesiątą rocznicę wybuchu drugiej wojny światowej, rozpoczętej w dniu 1 września 1939 roku strzałami pancernika „Schleswig-Holstein” — wymierzonymi w polską placówkę na Westerplatte — w Gdańsku, społeczeństwo Wybrzeża, zebrane w Gdańsku, manifestowało wobec całego kraju i świata wolę utrzymania pokoju.

Już od samego rana miasta Wybrzeża przybrały uroczysty wygląd. Ulice zaroily się delegacjami ze wszystkich powiatów województwa, ścigającymi do Gdańska kolejami, samochodami, a nawet furmankami chłopskimi z najbardziej odległych miejscowości. W godzinach popołudniowych, po ukończeniu pracy w biurach i fabrykach, cały świat pracy Wybrzeża wylegił na ulice Gdańska zdążając z transparentami i sztandarami, na miejsce zbiórki przy Bramie Oliwskiej. Poszczególne grupy idące ze wszystkich stron miasta, utworzyły wielkie, przeszło stu tysięczne, skupisko nad którym powiewał las sztandarów i transparentów.

Przemówienie Aleksandra Zawadzkiego



Przed rozpoczęciem manifestacji Aleksander Zawadzki wygłosił przemówienie, które podjął poniżej w streszczeniu:

Dzisiaj mija 10 lat od tragicznego dnia 1 września 1939 r., w którym hordy hitlerowskie wdarły się w granice naszego kraju.

W każdej niemal rodzinie polskiej ktoś — ojciec lub matka syn lub córka, brat, siostra czy krewny — stał się ofiarą zbrodni hitlerowskiej. Wszyscy po dziś dzień odczuwamy jeszcze skutki zniszczeń dokonanych przez okupanta hitlerowskiego oraz jego klkuletniej rabunkowej polityki.

Toteż trzeba, by każdy Polak w dniu dzisiejszym zastanowił się jeszcze raz głęboko nad naukami i doświadczeniami, które płyną dla nas z owego tragicznego dla naszego narodu — września 1939 r.

Wojny i klęski można było uniknąć

Historia jest dobrym nauczycielem. Z każdym miesiącem i rokiem ujawniają się też nowe dokumenty, skrzętnie ukrywane poprzednio w żelaznych szafach przez dyplomatów i polityków.

Śpróbuujemy w świetle tych dokumentów, a co najważniejsze, w świetle żywej historii, odpowiedzieć: czy mogliśmy uniknąć wojny i klęski wrześniowej?

Byli ludzie, którzy mówili: byliśmy o wiele słabsi od naszego wroga. Musielśmy ulec w tej nierównej walce. Czy taki pogląd wytrzymuje krytykę faktów, dokumentów, historii? Nie. Wojny i klęski wrześniowej można było uniknąć.

Hitler w swojej książce „Mein Kampf” tak sformułował swój stosunek do Polski:

Związek Radziecki ostrzegał świat

Czy były wówczas siły, które przeciwstawiały się niebezpieczeństwu agresji wojennej, o której można było oprzeć się w obronie Polski? Takie siły były.

Te siły reprezentował wówczas Związek Socjalistycznych Republik

Zdrada sanacji i endecji

Jednak klasy rządzące prowadziły politykę sprzeczną z interesami narodu polskiego. Piłsudski i jego rząd sanacyjny podpisuje z Hitlerem pakt przyjaźni, popiera wszystkie agresywne posunięcia hitlerowskie, przeciwstawia się wszelkim próbom utworzenia antyhitlerowskiego frontu państw europejskich.

Flirt sanacyjny - hitlerowski przybiera potem coraz szersze rozmiary. Przywódcy Niemiec hitlerowskich, Goering, Ribbentrop, Goebbels i inni stają się częstymi gośćmi rządu sanacyjnego, ministerstwa i politycy sanacyjni jeżdżą na uroczystości hitlerowskie do Niemiec, Beck, hrabiowie Lipski i Lubieński składają wizyty Hitlerowi w Berchtesgaden, gdzie układają wspólnie plany wojenne przeciw ZSRR.

Druga partia klas posiadających w Polsce — Narodowa Demokracja — również wita zwycięstwo Hitlera. Wódz duchowy ende

Radzieckich, który konsekwentnie od chwili dojścia Hitlera do władzy przestrzegał cały świat przed niebezpieczeństwem agresji wojennej, nawoływał do utworzenia koalicji narodów przeciw faszyzmowi.

Reakcyjna hierarchia kościelna w Polsce nie odbiega od tej polityki sanacji i endecji. „Przedkąd Katolicki” pisał 3 stycznia 1937 r.: „Istnieje konieczność „beostronnego ustosunkowania się do oficjalnej polityki kanclerza Hitlera. Dla orientacji Polski katolickiej miarodajna może być tylko orientacja Watykanu. Ta zaś nie pozostawia wątpliwości.”

Mamy dzisiaj i nowsze dokumenty i fakty — że wymieniony tok proces i zeznania Doboszyńskiego, które odsłoniły do głębi całą nikczemność, zdradę interesów narodowych i zginiżnę obowładu rządzącego Polską do 1939 r.

Już w 1933 r. Hitler powiedział przedstawicielowi rządu polskiego, że „praw Polski do Gdańska nie uznaje i że byłoby bardziej rozsądnie dla Polski szukać wyjścia ku morzu po drugiej stronie

która doprowadzić może naród polski i ludność do dobrobytu, do powszechnego pokoju, uwolni na zawsze miliony prostych ludzi od troski o jutro.

Dzisiaj kiedy w 10 rocznicę wojny znowu próbują podżęgać do nowej rzezi amerykańscy miliardyerzy, którzy zarobili na milionach poległych i zniszczeniach ostatniej wojny — nasze wielkie zgromadzenie jest dowodem, że nasz naród wespół z milionami ludzi na całym świecie będzie bronić i obroni pokój.

Po przemówieniu przewodniczącego WRN i wyborze prezydium nastąpiła audycja historycznej już dziś płyty, na której utrwalono pierwsze strzały wojny. Płytę tę nagrzną przez Niemców nad ranem w dniu 1 września 1939 r. transmitowało Polskie Radio przez odbiorniki głośniki zainstalowane na placu.

Prus Wschodnich”. W 1938 r. Ribbentrop wysuwa otwarcie żądanie, że Gdańsk winien być włączony do Niemiec, że Niemcom winno być przyznane prawo budowy na terenie korytarza polskiego — eksterytorialnej linii kolejowej i autostrady, łączącej Niemcy z Prusami Wschodnimi.

Rzeczy klas posiadających, spokrewnione duchowo z reżimem hitlerowskim, usiłowały zaprowadzić w Polsce reżim na wzór hitlerowski; kierując się w swej po

Zdrajcy i bohaterowie września

Dni wrześniowe wykazały również, że rządowi angielskiemu i francuskiemu ani w głowie było dotrzymać swych obietnic, gdyż rzędy te z góry już poświęciły Polskę, w nadziei, że Hitler po zajęciu Polski skieruje natychmiast swe armie przeciw Związkowi Radzieckiemu. Jedną realną i skuteczną pomoc dla Polski w jej wojnie z Niemcami hitlerowskimi przysyłać mogła tylko ze strony ZSRR, lecz tę pomoc rządy sanacyjne w swej zaciekłej nienawiści do kraju socjalizmu, stałe odzyscały.

Żołnierze polski, masy robotnicze i ludowe walczyły bohaterstwo z przeważającymi siłami wroga.

Wyzwolenie przyszło ze Wschodu

Wyzwolenie Polski przyszło ze Wschodu, ze strony naturalnego sprzymierzeńca Polski, Związku Radzieckiego. Wyzwolenie przyszło ze strony armii, której siłę starały się rządy sanacyjne pomniejszyć, a która potrafiła niemal sama rozgromić najpotężniejszą maszynę wojenną świata. Wraz ze zwycięską Armią Radziecką przysłała utworzone na terenie ZSRR Wojsko Polskie. Wojna i wynik wojny wykazały, że polityka rządów emigracyjnego zbankrutowała

całkowicie i że zwyciężyła polityka obozu demokratycznego, reprezentowanego przez PPR i KRN w kraju oraz przez Związek Patriotów Polskich i Armię Polską w ZSRR.

„Nie będziemy umierali za Gdańsk”, pisało się we francuskiej prasie w 1939 r. Ale żołnierze radziecki, którego pomoc reakcja polska odrzucała i lekcewżyła, walczyli i ginęli w walkach o wyzwolenie Gdańska i o przywrócenie go Polsce.

Naśladowcy Hitlera

Wiemy, że znaleźli się na świecie naśladowcy Hitlera, amerykańscy imperialiści, którzy chcą rozpocząć nową wojnę przeciw Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej. Ci podżęgać do nowej wojny monują bloki wojenne, wskrzeszają niemiecki militarystyczny i podsycają jego antypolskie plany, nie kępują się nawet wykorzystywać renegecką klikę Tito w szerzeniu oszczerstw i nienawiści do ZSRR i krajów demokracji ludowej, inspirując pro-

Siły pokoju rosną i w Niemczech

Mimo tej antypolskiej działalności naszych wrogów, mimo istnienia jeszcze u nas trudności, patrzącymy w przyszłość spokojnie i ufni.

Siły bowiem pokoju i postępu na świecie są potężniejsze od sił wojny i wstępcstwa. Tuż za na-

Umocniajmy władzę ludu i sojusz polsko-radziecki

Rośnie siła krajów demokracji ludowej, kroczących ku socjalizmowi.
Rośnie siła Polski Ludowej.

lityce nienawiścią do ZSRR — za wszelką cenę pragnęły dogadać się z Hitlerem, nawet kosztem interesów narodowych, nawet kosztem naruszenia naszej suwerenności państwowej.

Opór lewicy

Ta polityka rządów przedwrześniowych rodziła wciąż rosące niezadowolenie i opór klasy robotniczej i mas ludowych. Komunistyczna Partia Polski i z nią sprzymierzone jednolito-frontowe ugrupowania reprezentowały słuszną i zgodną z interesami narodu linię polityczną.

„Imperialistyczne, zaborsze rozszczenia Hitlera — glosiła odezwa 1-majowa KPP w 1938 r. — godzą bezpośrednio w Polskę. Pragnie on zrabować Polskę Pomorza z Gdynią, Poznańskie, Górny Śląsk i tak okrojoną Polskę — zamienić w swego wasalę. Groza położenia jest tym większa, że w dwóch podstawowych ugrupowaniach klas posiadających — sanacji i endecji — Hitler ma swych sojuszników”.

Ta ocena wskazywała jednocześnie, że jedynie polityka postępu i demokracji wewnątrz kraju i sojusz ze Związkiem Radzieckim w polityce zagranicznej — jest w stanie obronić niepodległość naszego kraju.

Kiedy przyszedł dzień wrześniowy, przysłała jak bańka mydlana, szerszona przez pyszałkowatych przywódców — legenda o sile rządów sanacyjnych.

180 żołnierzy, pozbawionych wszelkiej pomocy z zewnątrz, bronili bohaterstwo Westerplatte, robotnicy Gdyni utworzyli oddziały Czerwonych Kosynierów, robotnicy Warszawy dokazywali cudów waleczności w obronie stolicy, tysiące komunistów osądzonych przez rządy sanacyjne w więzieniach i Berezie Kartuskiej, stanęły natychmiast od walki w obronie niepodległości.

Dni wrześniowe ujawniły w oczach milionowych mas narodu, że polityka burżuazji i jej rządów była polityką zdrady narodowej i że jedynie masy ludowe chcą i mogą walczyć o niepodległość narodową.

„My mieszkańcy Wybrzeża zgromadzeni w 10 rocznicę na paści hitlerowskiej na Polskę, w Gdańsku, mieście, gdzie padły pierwsze wystrzały wojny światowej 1939 r. oświadczamy, że nie ustaniemy w walce o zjednoczenie wszystkich żywych sił narodu wokół klasy robotniczej, o wzmocnienie naszego państwa ludowego, stojącego na straży niepodległości i zdobyczy mas pracujących.”

Będziemy walczyć wicherzycieli i szkodników — wszelkich wrogów ludu pracującego, którzy z nakazu podżęgaczy wojennych chcieliby powstrzymać nasze pokolowe budownictwo nowego, sprawiedliwego ustroju.

Reakcja zaprzępała Gdynię, demokracja ludowa zwróciła narodowi Wybrzeże wraz z polskim Gdańskiem i Szczecinem. Wzdłuż 500-kilometrowej granicy morskiej wzmacniają będziemy codzienną pracą siłę Polski, rozbudowywać polity, warsztaty pracy i szkoły, miasta i wsie. Nie będziemy szczeni sił dla przedterminowego wykonania planów gospodarczych, podnoszenia jakości produkcji, dyscypliny pracy, dla poprawy bytu człowieka pracy, dla wzmocnienia mocy gospodarczej i siły obronnej Polski Ludowej.

Będziemy wzmacniać sojusz ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej w codziennej, twórczej pracy, zwiększając wkład Polski do dzieła utrwalenia sprawiedliwego pokoju między narodami.

Katastrofa wrześniowa nie powtórzy się więcej — nie ma w Polsce miejsca na rządy reakcji i zdrady narodowej!

Odrę i Nysą, jako granic pokoju i sprawiedliwości dziejowej.

Słómy niezłomnie na straży sojuszu polsko-radzieckiego — pod stawowego wyrazu nowej polityki zagranicznej — nowej Ludowej Polski. Pogłębiajmy ten sojusz i przyjaźń między narodem polskim i narodami ZSRR, jako stanowiącą gwarancję naszej niepodległości i naszych granic.

Pogłębiajmy sojusz i przyjaźń między Polską Ludową i pozostałymi krajami demokracji ludowej, stojącymi wraz z nami u boku Związku Radzieckiego we wspólnym froncie obrony pokoju i postępu.

Śmiało budujmy fundamenty socjalizmu

Śmiało budujmy fundamenty i wznosmy zręby socjalizmu w Polsce, albowiem faktem jest dla każdego polskiego patrioty, że g trwałe niepodległości, siłę i znaczenie Polski stanowi dziś i stanowić będzie w przyszłości jej nowy ustrój, jej nowa droga życia i rozwoju.

Nasze historyczne zadania zrealizować możemy tylko w ostrej walce klasowej, bo wróg nie opuści ani jednej swej pozycji bez walki na śmierć i życie.

Rozbudowujmy więc i pogłębiajmy w naszych szeregach świadomość dyscypliny i czujność klasową i narodową, rozwijajmy w każdym człowieku pracy poczucie odpowiedzialności za losy swojego kraju.

Rezolucja zgromadzenia

Po przemówieniu Aleksandra Zawadzkiego zabrał głos przewodniczący Woj. Komitetu Obrońców pokoju prof. Sym, który w imieniu Komitetu przedłożył zgromadzonemu dwa wnioski: wniosek o wybranie 150-osobowej delegacji, która złoży wiązki w Westerplatte, przy Poczcie Polskiej, przy Pomniku Wdzięczności Armii Radzieckiej, przy Pomniku Czolgów oraz na Oksywju w Gdyni, oraz wniosek drugi o uchwalenie następującej rezolucji:

„Naszym hasłem jest i będzie: Nigdy więcej Gdańsk nie będzie Danzigiem! Nigdy więcej Polska nie będzie wasalem imperialistycznym. Nigdy więcej należdca imperialistyczny nie będzie deptał naszej ziemi polskiej, bo złączony wiecznym sojuszem i przyjaźnią z bratnimi ZSRR i krajami demokracji ludowej — nigdy więcej nie zostanie sami opuszczeni, jak w tragicznym roku 1939.

Niech żyje i rozkwita nasza ukochana Ojczyzna, wolna, niepodległa Polska Ludowa!”

Rezolucja przyjęta została spontanicznymi oklaskami przez zgromadzonych.

Nasze dzieci czeka lepsza przyszłość

Ostatni przemawiał i sekr. Kom. Woj. PZPR w Gdańsku ob. W. Konopka, który powiedział:

Towarzysze i Towarzyski, Oby watele i Obywatelki, Matki i Ojcowie!

Rozchodząc się z wielkiego zgromadzenia, weźcie swoje dziecko, dziecko polskie, posadzcie je na kolanach i powiedzcie mu: Dziecko, przeżyłem koniec wojny, pracuję, żyję, walczę i staram się o to, żeby nigdy już nie było słowa „śmiertelne zagrożenie polski”.

Ty będziesz rosnąć ku chwale Ojczyzny, bo wypadło ci żyć w nowej ludowej Polsce, sprzymierzonej ze Związkiem Radzieckim.

Niech żyje nowa Polska, wolna, niepodległa i demokratyczna! Niech żyje nasz wielki sojusznik Związek Radziecki, i wódz światowej armii postępu — Józef Stalin!

Hołd pamięci poległych żołnierzy

Przez cały czas manifestacji nad placem przelatywały awionetki Aeroklubu Gdańskiego, które rozrzucowały ulotki z treścią odezwy Woj. Komitetu Obrońców Pokoju.

Po rozwiązaniu zgromadzenia, delegacja, na czele której stanęli i sekr. WK PZPR ob. Konopka, przew. WRN ob. Duda - Dziewierz, wojewoda gdański ob. Zralek i dowódca Mar. Woj. kontradmirał Steyer, udała się na miejsce walk obrońców Wybrzeża oraz pod pomnik Wdzięczności Armii Radzieckiej i pomnik Czolgów, aby złożyć w miejscach uświęconych krwią poległych żołnierzy wiązki od Okręgowego Komitetu Obrońców Pokoju oraz od całego społeczeństwa Wybrzeża.

Demaskujmy kontrewolucyjnych rozbitków burżuazyjno-obszarnickich, reprezentantów ciemnoty i średnowiecznego obskurantyzmu, agentów antypolskiej ości Waszyngton — Watykan.

Pracujemy z wiarą w trwałe zwycięstwo naszej słusznej sprawy.

Hołd pamięci

Naszemu hasłem jest i będzie: Nigdy więcej Gdańsk nie będzie Danzigiem! Nigdy więcej Polska nie będzie wasalem imperialistycznym. Nigdy więcej należdca imperialistyczny nie będzie deptał naszej ziemi polskiej, bo złączony wiecznym sojuszem i przyjaźnią z bratnimi ZSRR i krajami demokracji ludowej — nigdy więcej nie zostanie sami opuszczeni, jak w tragicznym roku 1939.

Hołd pamięci poległych żołnierzy

Przez cały czas manifestacji nad placem przelatywały awionetki Aeroklubu Gdańskiego, które rozrzucowały ulotki z treścią odezwy Woj. Komitetu Obrońców Pokoju.

Po rozwiązaniu zgromadzenia, delegacja, na czele której stanęli i sekr. WK PZPR ob. Konopka, przew. WRN ob. Duda - Dziewierz, wojewoda gdański ob. Zralek i dowódca Mar. Woj. kontradmirał Steyer, udała się na miejsce walk obrońców Wybrzeża oraz pod pomnik Wdzięczności Armii Radzieckiej i pomnik Czolgów, aby złożyć w miejscach uświęconych krwią poległych żołnierzy wiązki od Okręgowego Komitetu Obrońców Pokoju oraz od całego społeczeństwa Wybrzeża.

Katastrofa wrześniowa nie powtórzy się więcej — nie ma w Polsce miejsca na rządy reakcji i zdrady narodowej!

Katastrofa wrześniowa nie powtórzy się więcej — nie ma w Polsce miejsca na rządy reakcji i zdrady narodowej!

Katastrofa wrześniowa nie powtórzy się więcej — nie ma w Polsce miejsca na rządy reakcji i zdrady narodowej!

Katastrofa wrześniowa nie powtórzy się więcej — nie ma w Polsce miejsca na rządy reakcji i zdrady narodowej!

Katastrofa wrześniowa nie powtórzy się więcej — nie ma w Polsce miejsca na rządy reakcji i zdrady narodowej!

Katastrofa wrześniowa nie powtórzy się więcej — nie ma w Polsce miejsca na rządy reakcji i zdrady narodowej!

W radosnym nastroju rozpoczął się rok szkolny

Nowy rok szkolny powitano tym razem bardzo uroczystie. W przeddzień, 31 sierpnia, w miastach Wybrzeża odbyły się capstrzyki, w których wzięły udział organizacje młodzieży: Związek Młodzieży Polskiej, Służba Polsce i Harcerstwo. 1 września rano dzieci zebrały się w szkołach. Budynek szkolny, odświeżony w czasie wakacji, udekorowano flagami i zielenią. Punktualnie o godz. 9 przemieł w głosy młodzieży przez radio minister Oświaty dr. Skrzyszewski.

Jak odbyło się to przywitanie nowego roku szkolnego?

Z inspektorem, szkolnym odwiedziło kilka szkół na przedmieściach Gdańska: Siankach, Oruni, Siedlicach. Przy ul. Siennickiej w dużym gmachu sąsiadują z sobą Gimnazjum VI i szkoła podstawowa Nr 6. Budynek, odmalowany wewnątrz kosztem Komitetu Rodzicielskiego, czyni przyjemne wrażenie. W auli uczniowie wysłuchują przemówienia ministra. Słuchają w skupieniu i z powagą. Honorowe miejsca zajęli przedstawiciele społeczeństwa — Komitetu Rodzicielskiego, Komitetu Opiękuńczego, partii, wojska, ZMP. Po przemówieniach będzie bogaty program artystyczny, a po południu zabawa dla dzieci.

W szkole Nr 10 w Oruni zebrało dzieci na obszernym dziedzińcu. Pogoda jest piękna, toteż uroczystość pod gołym niebem jest nawet przyjemniejsza niż w sali. Wśród dzieci panuje wzorowa karność. Kierownik szkoły mówi o kłesce wrześniowej i jej przyczynach, leżących w zdradzieckiej polityce sanacji — słuchają nie tylko dzieci, ale również sporo przybyłych rodziców.

CYRK
„CYRK JOZEFIEGO” — Wrzeszcz, przy „Polonii”
Początek przedstaw. godz. 20. 8120-k

REPERTUAR KIN
GDYNIA — „Warszawa” — Potopieńczy
Początek 17, 19, 21. Niedziela 15, 17, 19, 21. Od lat 16.
GDYNIA — „Atlantyk” — Maksym —
godz. 16, 18, 20, 22. Dozw. od 1. 8
GDYNIA — „Goplana” — „Błyskawica”
GDYNIA — „Bala” — „Zapomniana wioska”
od lat 14. Początek 19, 21.
Niedziela 17, 19, 21.
GDYNIA — „Promień” — „Za wami pójdą inni” — od lat 14.
SOPOT — „Baltyk” — „Tragiczny pościg” —
Dozw. od lat 18. Początek seansów 17, 19, 21. W niedziela i święta 13, 30.
SOPOT — Polonia — „Nowa Albania” —
Dozwolony od lat 14. — Początek 17, 19, 21. W niedziela 15, 17, 19, 21. Poranek o godz. 12.
OLIWA — Polonia — „Aliszer Nawoi” —
Dozwolony od lat 14. Początek godz. 17, 19, 21. W niedziela: 14 16, 30, 19 i 21, 30.
WRZESZCZ — „Capitol” — „Pocahontas na stadionie” — od lat 14. Początek 17, 19, 21. W niedziela 15, 17, 19 i 21.
WRZESZCZ — „Bajka” — „Śluby kawalerskie” — Dozw. od lat 12. Początek 17, 19 i 21. Niedziela 15, 17, 19, 21.
GDAŃSK — „Światowid” — „Nieczynno z powodu remontu”
ELELAG — „Mars” — „Konik garbuszek”
ELELAG — „Baltyk” — „Pocahontas na stadionie”
TCZEW — „Wisła” — „Ulica graniczna”
WEJHEROWO — „Świt” — „Eksperymenty dr. Erlicha”
STAROGARD — Polonia — „Cygańska miłość”
MALBORK — „Capitol” — „Dzwonka z Notre Dame”
LĘBORK — „Fregata” — „Ulica graniczna”
KOSCIERZYNA — „Baltyk” — „Dzieci ulicy”
KARTUZY — „Kaszub” — „Zawleja”
NOWY STAW — „Tęcza” — „Zagubione dni”
PRUSZCZ — „Krakus” — „Historia jednego fraka”.

ZEBRANIA
Chór męski „ECHO” w Gdyni. Zarząd Tow. przypomina wszystkim członkom czynnym, że pierwsza po przerwie wakacyjnej lekcja śpiewu odbędzie się w piątek, 2 września br., o godz. 19 w BGK w Gdyni. Przybycie kompletne konieczne.

Zarząd Oddziału Zw. Bojowników o Państwo i Najwyższemu Hitlerowizmowi o Niepodległość i Demokrację w Gdańsku ODWOŁUJE wyznaczony na 4 września br. wiec manifestacyjny na rzecz pokoju.

WYSTAWY
II Festiwal Piastyki w Sopocie, ul. Powstańców Warszawy, otwarty od godz. 10 do 20.
Morska Wystawa Problematy w Gdyni przy Al. Zjednoczenia (przedziele Śławu Kołuszki) otwarta codziennie od 10 do 20.

Państwowe Muzeum w Gdańsku, ul. Reżanicka 25. Otwarte dla zwiedzających codziennie, oprócz poniedziałków, od godziny 10.00 do godz. 15.00 oraz w soboty, niedziele i święta od godz. 10.00 do 19.00. Wstęp wolny.

WYCIECZKI
W niedzielę, 4 września, odbędą się urządzane przez Gdański Oddział PTK następujące wycieczki krajoznawcze:
1) WYCIECZKA NA WESTERPLATTE — w 10 rocznicę napaści hitlerowskiej na Polskę. Punkt zborny: Gdańsk, przed Dworcem Głównym, godz. 9.15. Prowadzi prof. J. Kiliński. Powrót około godz. 14.
2) WYCIECZKA KOLAARSKA DO RYBAR-KÓWA. Punkt zborny: Gdańsk, przy Bramie Wyrzyńskiej (Obis), godz. 9. Prowadzi Stanisław Kuropatwa. Powrót około godz. 14.

DYŻURY APTEK
od dnia 27. 8. do dnia 3. 9. 1918
GDYNIA i ORLOWO: Apt. pod Gryfem, ul. Starowiejska 34 i apt. Nadmorska w Orłowie.
SOPOT: Apt. Morska, ul. Stalina 72A.
WRZESZCZ: Apt. Centralna, ul. Grunwaldzka 156.
GDAŃSK: Apt. pod Słońcem, ul. Gdańsk-

Szkola Nr 9 w Oruni urządziła uroczystość w nowowybudowanej sali gimnastycznej. Sala ta powstała staraniem Komitetu Rodzicielskiego. Ładny murywany budynek jest świeżo wykończony. I szkoła i rodzice cieszą się z tej wielkiej zdobyczy, bo w sali można będzie urządzić również przedstawienia. Bardzo złe warunki pomieszczenia nie sprzyjały pracy w szkole Nr 8. Stare niemieckie budynki są ciasne i ciemne, ale dla tej szkoły odbudowane się gmach przy ul. Smoleńskiej, który w przyszłym roku ma być gotów.

W szkole Nr 30 na Siedlicach trafiamy na śniadanie, uroczystość już się zakończyła. Komitet Rodzicielski przygotował dla dzieci chleb z konserwami mięsny, kawę i placek. Dzieci pochłaniają smakowite śniadanie z dużym apetytem. W tym samym budynku mieści się szkoła Nr 12. Tu właśnie się odbywa powitanie roku szkolnego. Skończyły się już przemówienia, zaczęła się część artystyczna. Dziewczęta doskonale tańczą krakowiaka. Zastanawiamy się, kiedy nauczycielka zdażyła nauczyć je tańca i przygotować kostiumy, skoro to dopiero pierwszy dzień pracy w szkole.

W szkole rozwojowej Nr 14 na Siedlicach uroczystość ma się ku końcowi. Szkoła ta ma poważne zmartwienie: zaryzowała się jedna ze ścian. Kierownik z radością przyjmuje wiadomość, że przyznano na remont 300.000 zł.

Bardzo uroczysto obchodzono początek roku szkolnego w szkole Towarzystwa Przyjaciół Dzieci we Wrzeszczu. W szkole jedenastoletniej na uroczystości złożył się bogaty program. Prze-

OGŁOSZENIE

Państwowe Zakłady Hodowli Roślin, Przedsiębiorstwo Państwowe z Centralą w Warszawie, Górskiego nr 7 — WZYWA WSYSTKICH WIERZYTELI przedsięwzięcia do zgłoszenia swoich wierzytelności w terminie do dnia 30 września 1949 r. w Naczelnej Dyrekcji P.Z.H.R. w Warszawie, ul. Górskiego 7.

W zgłoszeniu należy podać podstawę wierzytelności, wysokość wierzytelności oraz wskazać dokładnie, czy wierzytelność odnosi się do Dyrekcji Naczelnej, do Inspektoratu Administracyjnego itp. Po terminie dnia 30 września 1949 r. zgłoszenia nie będą przyjmowane.

O zachowaniu terminu decyduje data stempla pocztowego, przy zgłoszeniach dokonywanych za pośrednictwem poczty. 8235-k

Państwowe Przedsiębiorstwa Budowlane
Zjednoczenie Wybrzeża Oddział Nr 6 Elektryczny
Sopot, ul. 1 Maja 22
ogłasza:
przetarg na dostawę silników elektrycznych trójfazowych 380 V.

Podkłady do przetargu, oraz bliższych informacji otrzymać można w biurze przedsiębiorstwa w godzinach urzędowych. Oferty w załakowanych kopertach z napisem „Przetarg na dostawę silników” składać należy w Biurze Przedsiębiorstwa. Otwarcie ofert nastąpi dnia 15 września 1949 r. o godz. 12. 8243-k

XVI Państwowy Ośrodek Szkolenia Zaw. Ministerstwa Budownictwa
Wrzeszcz, — Miszewskiego 12 — tel. 412-75
przyjmuje do dnia 20 września br. zgłoszenia na trzymiesięczne kursy dokształcające w rzemiosłach budowlanych, jak: murarskim, stolarskim, ciesielskim, ślusarskim, blacharskim, elektromontażowym, hydraulicznym (C.O., W.K., gaz), malarskim i innych

Warunkiem przyjęcia 2 lata praktyki budowlanej. — Po egzaminie słuchacze otrzymują świadectwa czeladnicze.
Zgłoszenia: codziennie od godziny 8 do 14, w środy i piątki od godz. 9 do 18. 8234-k

Dyrekcja Państwowej Szkoły Pracy Społecznej
w Gdańsku - Wrzeszcz, ul. Barlickiego 16
przyjmuje jeszcze zapisy na I i II rok nauki na wydziałach:
1) administracyjno-samorządowy
2) spółdzielczy,
3) społeczno-oświatowy.

Nauka trwa po południu w godz. 17.00—20.15.
Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie w godz. 17.00—20.00. 8244-k

PRZEDSIĘBIORSTWO POŁOWÓW KUTROWYCH „ARKA”
POSZUKUJE
INŻYNIERA BUDOWLANEGO
do nadzoru i kierowania budową naszego przedsiębiorstwa.
Zgłoszenia: świętojańska 23 — Wydział Personalny. — 8233-k

OGŁOSZENIE
SKLEP KOMISOWY. — SOPOT, — GRUNWALDZKA 10
z dniem 1. 9. br. postawiony w stan likwidacji. Zwrot rzeczy zostawionych w komis od dnia 1—14 bm. w godz. od 10 do 12 i od 15 do 17. Za nieodebrane w powyższym terminie rzeczy sklep odpowiedzialności nie ponosi. 8218

mawali do dzieci przedstawiciele MRN, partii, wojska, ZMP, Komitetu Rodzicielskiego i Opiękuńczego szkoły. W części artystycznej wystąpiła młodzież i zespół z Teatru Muzycznego. Szkoła TPD rozrosła się od zeszłego roku, ma obecnie 350 uczniów, dzieci robotników, pracowników umysłowych i pewien procent chłopów. Doleżała do niej dzieci ze wszystkich przedmieść Gdańska. Szkoła zyskuje sobie coraz większe uznanie i sympatię społeczeństwa, a dzieci są do swojej uczelni bardzo przywiązane. Od nowego roku szkolnego objął ją nowy dyrektor ob. Sowa.

W tym samym budynku mieści się Liceum Pedagogiczne, które z nowym rokiem szkolnym przekształcono również na szkołę TPD. Tu na uroczystości gościł przedstawiciel Wojewódzkiego Zarządu ZMP, który właśnie powrócił z Festiwalu Młodzieży Demokratycznej w Budapeszcie i podzielił się z młodzieżą swoimi wrażeniami, a także przekazał jej ży-

W szkole nr 1 w Gdyni

W dniu 1 września br. o godz. 9 Szkoła Podstawowa Nr 1 w Gdyni rozpoczęła nowy rok szkolny. W miliej uroczystości wzięła udział cała młodzież szkoły z rodzicami, przedstawiciele władz szkolnych, członkowie komitetu rodzicielskiego, komitetu opiekuńczego Spółdzielni Wyd. — Ośw. „Czytelnik”, przedstawiciele partii i sympatycy szkoły.

W części oficjalnej kierowniczka szkoły przedstawiła ogromną różnicę między szkołą dzielejską i dawną sanacyjną. Szkoła w Polsce Ludowej wychowuje wartościowych obywateli, jest dostępną dla wszystkich i bezpłatną. Po przemówieniach odbyła się część artystyczna w wykonaniu uczennic.

Pieśnią „Do pracy” i „Międzynarodówką” zakończono miłą uroczystość. W ciągu całego popołudnia trwał kiermasz, urządzony w budynku szkolnym, podczas

którego dzieci mogły nabyć potrzebne przybory szkolne. W celu uczczenia tego ważnego dla dzieci dnia, dzieci najmłodsze były na bezpłatnym filmie „Chłopiec ulicy” z udziałem od klasy w warty wzięła udział w popołudniowym zebraniu ludowym w Gdańsku. (bh)

Nastrój we wszystkich szkołach poważny, ale przy tym radosny. Młodzież rozumie, że wakacje nie mogą trwać wiecznie, że po przyjeździe wakacjach musi nastąpić intensywna praca. Młodzież odczuwa, że państwo, szkoła, społeczeństwo otaczają ją troskliwą opieką. Wychowywana w duchu socjalizmu, pojmując naukę nie jako przykryk, ale jako radosny obowiązek. Stąd ten niezwykły nastrój w szkołach. W dźwiękach śpiewanej Międzynarodówki i Hymnu Młodzieży Demokratycznej czuje się zapał i radość — a to jest najlepsza wróżba na nowy rok szkolny. (zg)

W dawnym pałacu w Orłowie

Szkola im. B. Biełuta w Orłowie mieści się w pięknym pałacyku, zbudowanym w 1859 r., otoczonym starym i ładnie utrzymanym parkiem. Dawna siedziba arystokratów mieści dziś grono dzieci chłopów, robotników i inteligencji pracującej, które dawniej miały tylko jedyne okazje wstępu w progi pałacyku, a raczej w jego podziemia. Było to, jak wspominał o tym ob. Witkowski, przedstawiciel MRN, dziesięć lat temu, w pierwszych dniach września, kiedy ludność okoliczna i dzieci schroniły się do piwnic, unikając przed bombami z samolotów niemieckich.

Dziś gospodarzą tu dzieci. Piękne kolony architektury, wspaniałe wnętrza, rozbrzmiewają ich śmiechem, rzeźbiona klatka schodowa dźwięki ich głosu, a stary park słucha ich piosenek. „Polska szkoła — jak powiedział ob. Kucharski, przedstawiciel Komitetu Rodzicielskiego — oprócz nauki wzięła na siebie obowiązek wychowania nowego pokolenia obywateli, którzy poprowadzą kraj do lepszej przyszłości”.

Przedstawicielka ZMP, organizacji współdziałającej w wychowaniu nowej kadry inteligencji udowej, zdeklarowała udział młodzieży w współzawodnictwie w nauce:
— To jest nasz wyścig pracy — powiedziała — który nas zaprawi do przyszłej roli przodowników pracy.
Takich szkół jest na naszym Wybrzeżu i w całym kraju — tysiące. (b. a.)

DZIŚ
TEATR WIELKI WE WRZESZCZU
POCZĄTEK O GODZ. 20
REPREZENTACYJNA EKIPA BALETOWA
JERZY ADAMCZEWSKI EWA BONACKA JAN BEREZYŃSKI
SPIEW SPIEW PORTEPIAN
8201-k SZCZEGÓŁY W AFISZACH

PAŃSTWOWA FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH Nr 1 w RUMI - ZAGÓRZU
ZATRUDNI NATYCHMIAST:
1 kslęgowego przemysł.,
tokarzy,
ślusarzy,
pom. ślusarskich,
murarzy,
robotników oraz
1 cieślę. 8232-k

Garbniki
fibry, glicerynę, woski, parafinę, kałafonię, mentol, olejek, wanilinę — oraz inne artykuły z importu — poleca
HAGED — GDYNIA
ul. Sieroszewskiego 1-a m. 3, tel. 34-21 — godz. 11—13. 8245

Przetarg
na rozbiórke i zastawienie czterech baraków. Oferty składać Gdańsk, Narwik, barak nr 12 PGR do dnia 4 września br. — Zastrzega się prawo wyboru oferenta lub unieważnienie przetargu. 8217

PROGRAM RADIOWY
MA SOBOTE 3. 9. 1949 R.
5.10 — Początek aud. 5.15 — Wied. por. 5.20 — Koncert, 6 — Dziennik por. 6.15 — Muzyka, 6.30 — Gimnastyka, 6.40 — Muzyka, 6.55 — Program 7 — Wied. por. 7.15 — Muzyka, 8 — Streszczenie, 8.05 — Poradnik turystyczny, 8.15 — Muzyka, 8.35 — „Daleko od Moskwy”, 8.55 — Informacja, 9 — Program lokalny, 9.00 — Przerwa, 11.20 — „Będzie szkola”, 11.30 — Muzyka, 11.57 — Sygnał czasu, 12.04 — Wied. połudn. 12.20 — Aud. dla wsi, 12.50 — „Na ewjaska nule”, 13.20 — Skrzynka PCK, 13.30 — Muzyka obiadowa, 14 — Felieton, 14.15 — Koncert solistów, 14.50 — Wiadomości miejscowe, 15.05 — „Kogo gościmy na wieczorach”, 15.15 — Z życia wsi, 15.25 — Program dnia, 15.30 — „Kajętki”, 15.50 — Muzyka popularna, 16 — Młodzież różnych krajów”, 16.15 — Muzyka, 16.20 — Miesiącznik kulturalny, 16.40 — „Nauka w służbie człowieka”, 16.50 — Rezerwa, 17 — I dziennik popoł., 17.15 — „Przy sobocie po robotnicę”, 18.15 — „Wieczór Mickiewiczowski”, 18.40 — Pieśni polskie, 19 — II dziennik popoł., 19.15 — Koncert, 20 — Wiersz poezji J. Słowackiego, 20.20 — Koncert rozr. 21 — Dziennik wiecz., 21.30 — Muzyka, 21.40 — „Teatr Eterek”, 22 — Muzyka tan., 22.45 — Codz. przegląd wydarzeń, 23 — Ostatnie wiad., 23.10 — Raporty z międzynarod. wyścigu kolarskiego, 23.30 — Muzyka tan., 23.50 — Program, 24 — Hymn, 24.30 — Muzyka tan., 24.50 — Muzyka tan., 25.00 — Muzyka tan., 25.15 — Muzyka tan., 25.30 — Muzyka tan., 25.45 — Muzyka tan., 25.55 — Muzyka tan., 26.00 — Muzyka tan., 26.15 — Muzyka tan., 26.30 — Muzyka tan., 26.45 — Muzyka tan., 26.55 — Muzyka tan., 27.00 — Muzyka tan., 27.15 — Muzyka tan., 27.30 — Muzyka tan., 27.45 — Muzyka tan., 27.55 — Muzyka tan., 28.00 — Muzyka tan., 28.15 — Muzyka tan., 28.30 — Muzyka tan., 28.45 — Muzyka tan., 28.55 — Muzyka tan., 29.00 — Muzyka tan., 29.15 — Muzyka tan., 29.30 — Muzyka tan., 29.45 — Muzyka tan., 29.55 — Muzyka tan., 30.00 — Muzyka tan., 30.15 — Muzyka tan., 30.30 — Muzyka tan., 30.45 — Muzyka tan., 30.55 — Muzyka tan., 31.00 — Muzyka tan., 31.15 — Muzyka tan., 31.30 — Muzyka tan., 31.45 — Muzyka tan., 31.55 — Muzyka tan., 32.00 — Muzyka tan., 32.15 — Muzyka tan., 32.30 — Muzyka tan., 32.45 — Muzyka tan., 32.55 — Muzyka tan., 33.00 — Muzyka tan., 33.15 — Muzyka tan., 33.30 — Muzyka tan., 33.45 — Muzyka tan., 33.55 — Muzyka tan., 34.00 — Muzyka tan., 34.15 — Muzyka tan., 34.30 — Muzyka tan., 34.45 — Muzyka tan., 34.55 — Muzyka tan., 35.00 — Muzyka tan., 35.15 — Muzyka tan., 35.30 — Muzyka tan., 35.45 — Muzyka tan., 35.55 — Muzyka tan., 36.00 — Muzyka tan., 36.15 — Muzyka tan., 36.30 — Muzyka tan., 36.45 — Muzyka tan., 36.55 — Muzyka tan., 37.00 — Muzyka tan., 37.15 — Muzyka tan., 37.30 — Muzyka tan., 37.45 — Muzyka tan., 37.55 — Muzyka tan., 38.00 — Muzyka tan., 38.15 — Muzyka tan., 38.30 — Muzyka tan., 38.45 — Muzyka tan., 38.55 — Muzyka tan., 39.00 — Muzyka tan., 39.15 — Muzyka tan., 39.30 — Muzyka tan., 39.45 — Muzyka tan., 39.55 — Muzyka tan., 40.00 — Muzyka tan., 40.15 — Muzyka tan., 40.30 — Muzyka tan., 40.45 — Muzyka tan., 40.55 — Muzyka tan., 41.00 — Muzyka tan., 41.15 — Muzyka tan., 41.30 — Muzyka tan., 41.45 — Muzyka tan., 41.55 — Muzyka tan., 42.00 — Muzyka tan., 42.15 — Muzyka tan., 42.30 — Muzyka tan., 42.45 — Muzyka tan., 42.55 — Muzyka tan., 43.00 — Muzyka tan., 43.15 — Muzyka tan., 43.30 — Muzyka tan., 43.45 — Muzyka tan., 43.55 — Muzyka tan., 44.00 — Muzyka tan., 44.15 — Muzyka tan., 44.30 — Muzyka tan., 44.45 — Muzyka tan., 44.55 — Muzyka tan., 45.00 — Muzyka tan., 45.15 — Muzyka tan., 45.30 — Muzyka tan., 45.45 — Muzyka tan., 45.55 — Muzyka tan., 46.00 — Muzyka tan., 46.15 — Muzyka tan., 46.30 — Muzyka tan., 46.45 — Muzyka tan., 46.55 — Muzyka tan., 47.00 — Muzyka tan., 47.15 — Muzyka tan., 47.30 — Muzyka tan., 47.45 — Muzyka tan., 47.55 — Muzyka tan., 48.00 — Muzyka tan., 48.15 — Muzyka tan., 48.30 — Muzyka tan., 48.45 — Muzyka tan., 48.55 — Muzyka tan., 49.00 — Muzyka tan., 49.15 — Muzyka tan., 49.30 — Muzyka tan., 49.45 — Muzyka tan., 49.55 — Muzyka tan., 50.00 — Muzyka tan., 50.15 — Muzyka tan., 50.30 — Muzyka tan., 50.45 — Muzyka tan., 50.55 — Muzyka tan., 51.00 — Muzyka tan., 51.15 — Muzyka tan., 51.30 — Muzyka tan., 51.45 — Muzyka tan., 51.55 — Muzyka tan., 52.00 — Muzyka tan., 52.15 — Muzyka tan., 52.30 — Muzyka tan., 52.45 — Muzyka tan., 52.55 — Muzyka tan., 53.00 — Muzyka tan., 53.15 — Muzyka tan., 53.30 — Muzyka tan., 53.45 — Muzyka tan., 53.55 — Muzyka tan., 54.00 — Muzyka tan., 54.15 — Muzyka tan., 54.30 — Muzyka tan., 54.45 — Muzyka tan., 54.55 — Muzyka tan., 55.00 — Muzyka tan., 55.15 — Muzyka tan., 55.30 — Muzyka tan., 55.45 — Muzyka tan., 55.55 — Muzyka tan., 56.00 — Muzyka tan., 56.15 — Muzyka tan., 56.30 — Muzyka tan., 56.45 — Muzyka tan., 56.55 — Muzyka tan., 57.00 — Muzyka tan., 57.15 — Muzyka tan., 57.30 — Muzyka tan., 57.45 — Muzyka tan., 57.55 — Muzyka tan., 58.00 — Muzyka tan., 58.15 — Muzyka tan., 58.30 — Muzyka tan., 58.45 — Muzyka tan., 58.55 — Muzyka tan., 59.00 — Muzyka tan., 59.15 — Muzyka tan., 59.30 — Muzyka tan., 59.45 — Muzyka tan., 59.55 — Muzyka tan., 60.00 — Muzyka tan., 60.15 — Muzyka tan., 60.30 — Muzyka tan., 60.45 — Muzyka tan., 60.55 — Muzyka tan., 61.00 — Muzyka tan., 61.15 — Muzyka tan., 61.30 — Muzyka tan., 61.45 — Muzyka tan., 61.55 — Muzyka tan., 62.00 — Muzyka tan., 62.15 — Muzyka tan., 62.30 — Muzyka tan., 62.45 — Muzyka tan., 62.55 — Muzyka tan., 63.00 — Muzyka tan., 63.15 — Muzyka tan., 63.30 — Muzyka tan., 63.45 — Muzyka tan., 63.55 — Muzyka tan., 64.00 — Muzyka tan., 64.15 — Muzyka tan., 64.30 — Muzyka tan., 64.45 — Muzyka tan., 64.55 — Muzyka tan., 65.00 — Muzyka tan., 65.15 — Muzyka tan., 65.30 — Muzyka tan., 65.45 — Muzyka tan., 65.55 — Muzyka tan., 66.00 — Muzyka tan., 66.15 — Muzyka tan., 66.30 — Muzyka tan., 66.45 — Muzyka tan., 66.55 — Muzyka tan., 67.00 — Muzyka tan., 67.15 — Muzyka tan., 67.30 — Muzyka tan., 67.45 — Muzyka tan., 67.55 — Muzyka tan., 68.00 — Muzyka tan., 68.15 — Muzyka tan., 68.30 — Muzyka tan., 68.45 — Muzyka tan., 68.55 — Muzyka tan., 69.00 — Muzyka tan., 69.15 — Muzyka tan., 69.30 — Muzyka tan., 69.45 — Muzyka tan., 69.55 — Muzyka tan., 70.00 — Muzyka tan., 70.15 — Muzyka tan., 70.30 — Muzyka tan., 70.45 — Muzyka tan., 70.55 — Muzyka tan., 71.00 — Muzyka tan., 71.15 — Muzyka tan., 71.30 — Muzyka tan., 71.45 — Muzyka tan., 71.55 — Muzyka tan., 72.00 — Muzyka tan., 72.15 — Muzyka tan., 72.30 — Muzyka tan., 72.45 — Muzyka tan., 72.55 — Muzyka tan., 73.00 — Muzyka tan., 73.15 — Muzyka tan., 73.30 — Muzyka tan., 73.45 — Muzyka tan., 73.55 — Muzyka tan., 74.00 — Muzyka tan., 74.15 — Muzyka tan., 74.30 — Muzyka tan., 74.45 — Muzyka tan., 74.55 — Muzyka tan., 75.00 — Muzyka tan., 75.15 — Muzyka tan., 75.30 — Muzyka tan., 75.45 — Muzyka tan., 75.55 — Muzyka tan., 76.00 — Muzyka tan., 76.15 — Muzyka tan., 76.30 — Muzyka tan., 76.45 — Muzyka tan., 76.55 — Muzyka tan., 77.00 — Muzyka tan., 77.15 — Muzyka tan., 77.30 — Muzyka tan., 77.45 — Muzyka tan., 77.55 — Muzyka tan., 78.00 — Muzyka tan., 78.15 — Muzyka tan., 78.30 — Muzyka tan., 78.45 — Muzyka tan., 78.55 — Muzyka tan., 79.00 — Muzyka tan., 79.15 — Muzyka tan., 79.30 — Muzyka tan., 79.45 — Muzyka tan., 79.55 — Muzyka tan., 80.00 — Muzyka tan., 80.15 — Muzyka tan., 80.30 — Muzyka tan., 80.45 — Muzyka tan., 80.55 — Muzyka tan., 81.00 — Muzyka tan., 81.15 — Muzyka tan., 81.30 — Muzyka tan., 81.45 — Muzyka tan., 81.55 — Muzyka tan., 82.00 — Muzyka tan., 82.15 — Muzyka tan., 82.30 — Muzyka tan., 82.45 — Muzyka tan., 82.55 — Muzyka tan., 83.00 — Muzyka tan., 83.15 — Muzyka tan., 83.30 — Muzyka tan., 83.45 — Muzyka tan., 83.55 — Muzyka tan., 84.00 — Muzyka tan., 84.15 — Muzyka tan., 84.30 — Muzyka tan., 84.45 — Muzyka tan., 84.55 — Muzyka tan., 85.00 — Muzyka tan., 85.15 — Muzyka tan., 85.30 — Muzyka tan., 85.45 — Muzyka tan., 85.55 — Muzyka tan., 86.00 — Muzyka tan., 86.15 — Muzyka tan., 86.30 — Muzyka tan., 86.45 — Muzyka tan., 86.55 — Muzyka tan., 87.00 — Muzyka tan., 87.15 — Muzyka tan., 87.30 — Muzyka tan., 87.45 — Muzyka tan., 87.55 — Muzyka tan., 88.00 — Muzyka tan., 88.15 — Muzyka tan., 88.30 — Muzyka tan., 88.45 — Muzyka tan., 88.55 — Muzyka tan., 89.00 — Muzyka tan., 89.15 — Muzyka tan., 89.30 — Muzyka tan., 89.45 — Muzyka tan., 89.55 — Muzyka tan., 90.00 — Muzyka tan., 90.15 — Muzyka tan., 90.30 — Muzyka tan., 90.45 — Muzyka tan., 90.55 — Muzyka tan., 91.00 — Muzyka tan., 91.15 — Muzyka tan., 91.30 — Muzyka tan., 91.45 — Muzyka tan., 91.55 — Muzyka tan., 92.00 — Muzyka tan., 92.15 — Muzyka tan., 92.30 — Muzyka tan., 92.45 — Muzyka tan., 92.55 — Muzyka tan., 93.00 — Muzyka tan., 93.15 — Muzyka tan., 93.30 — Muzyka tan., 93.45 — Muzyka tan., 93.55 — Muzyka tan., 94.00 — Muzyka tan., 94.15 — Muzyka tan., 94.30 — Muzyka tan., 94.45 — Muzyka tan., 94.55 — Muzyka tan., 95.00 — Muzyka tan., 95.15 — Muzyka tan., 95.30 — Muzyka tan., 95.45 — Muzyka tan., 95.55 — Muzyka tan., 96.00 — Muzyka tan., 96.15 — Muzyka tan., 96.30 — Muzyka tan., 96.45 — Muzyka tan., 96.55 — Muzyka tan., 97.00 — Muzyka tan., 97.15 — Muzyka tan., 97.30 — Muzyka tan., 97.45 — Muzyka tan., 97.55 — Muzyka tan., 98.00 — Muzyka tan., 98.15 — Muzyka tan., 98.30 — Muzyka tan., 98.45 — Muzyka tan., 98.55 — Muzyka tan., 99.00 — Muzyka tan., 99.15 — Muzyka tan., 99.30 — Muzyka tan., 99.45 — Muzyka tan., 99.55 — Muzyka tan., 100.00 — Muzyka tan., 100.15 — Muzyka tan., 100.30 — Muzyka tan., 100.45 — Muzyka tan., 100.55 — Muzyka tan., 101.00 — Muzyka tan., 101.15 — Muzyka tan., 101.30 — Muzyka tan., 101.45 — Muzyka tan., 101.55 — Muzyka tan., 102.00 — Muzyka tan., 102.15 — Muzyka tan., 102.30 — Muzyka tan., 102.45 — Muzyka tan., 102.55 — Muzyka tan., 103.00 — Muzyka tan., 103.15 — Muzyka tan., 103.30 — Muzyka tan., 103.45 — Muzyka tan., 103.55 — Muzyka tan., 104.00 — Muzyka tan., 104.15 — Muzyka tan., 104.30 — Muzyka tan., 104.45 — Muzyka tan., 104.55 — Muzyka tan., 105.00 — Muzyka tan., 105.15 — Muzyka tan., 105.30 — Muzyka tan., 105.45 — Muzyka tan., 105.55 — Muzyka tan., 106.00 — Muzyka tan., 106.15 — Muzyka tan., 106.30 — Muzyka tan., 106.45 — Muzyka tan., 106.55 — Muzyka tan., 107.00 — Muzyka tan., 107.15 — Muzyka tan., 107.30 — Muzyka tan., 107.45 — Muzyka tan., 107.55 — Muzyka tan., 108.00 — Muzyka tan., 108.15 — Muzyka tan., 108.30 — Muzyka tan., 108.45 — Muzyka tan., 108.55 — Muzyka tan., 109.00 — Muzyka tan., 109.15 — Muzyka tan., 109.30 — Muzyka tan., 109.45 — Muzyka tan., 109.55 — Muzyka tan., 110.00 — Muzyka tan., 110.15 — Muzyka tan., 110.30 — Muzyka tan., 110.45 — Muzyka tan., 110.55 — Muzyka tan., 111.00 — Muzyka tan., 111.15 — Muzyka tan., 111.30 — Muzyka tan., 1

»Astroolid wystartował«



Idąc w kierunku otwartej bramy Kar- ski i Krupka z ożywieniem omawiali ostat- nie wypadki.

— A niech to wszyscy diabli porwał — irytował się inżynier. — Nie przewi- dzieliśmy w naszych planach wielodnio- wego oglądania ścian marsjańskiego wię- zienia.

— Panie kolego, niech pan tego nie żaluje. Proszę spojrzeć na ten obraz.



Przed murami stał ogromny tłum, który na widok podróżników szalał z entuzjazmu.

Do Krupki podbiegła zdyszana Astrid. — Wracajmy do miasta. Trzeba szyb- ko działać. I uważać. Sędziwym nie moż- na ufać. Zdolni są do podstępów i zdrady. Uformował się ogromny pochód, który wśród okrzyków i śpiewu zbliżał się do wejścia.



Nagle stało się coś nieprzewidzianego. Bramą zamknęła się z trzaskiem. Tłum umilkł.

— Zdrada! — krzyknęła Astrid, w bez- silnej wściekłości, bębniąc pięściami po stalowej płycie.

— Przerząbać przewód elektryczny! — wrzasnął Agapit. — No, czego sterczycie jak gawrony. Szybko!



Podbiegli ku kablom. Uniosły się w górę łomy i topory, ale na przewód nie spadł ani jeden cios. Narzędzia wysunęły się z rąk Marsjan, którzy wpatrzyli się błędnymi oczyma w mury. Widać reflek- torów jarzyła się oslepiającym blaskiem. Smugi światła omiotły niebo i objęły oblegających. Powietrzem trzęsnął grzmot.

(Dalszy ciąg jutro)

Śmiało i szczerze

DOKP wyjaśnia

W odpowiedzi na notatkę „Kto ma rację?“ DOKP wyjaśnia, że kasa biletowa stacji „Gdańsk Główny“ nie wydała biletów ulgowych na karty uczestnictwa w Wystawie Sztuk Plastycznych w Sopocie na skutek mylnej interpretacji wydanego w tej sprawie zarządzenia DOKP. Zaintereso- wanych pracowników pouczono i dalszych nieporozumień w tej sprawie nie zanotowano.

W odpowiedzi na notatkę „Nie- własnościwo oszczędność“ DOKP za- wiadamia, że usterki na stacji Sopot, poruszone w powyższej no- tatkę, były już częściowo usunie- te w chwili jej opublikowania, reszta zaś znajdowała się w trakcie usuwania.

W odpowiedzi na notatkę doty- czącą pociągu na linii Biskupia Góra — Kanał Kaszubski, DOKP wyjaśnia, że na tej linii kursują wyłącznie pociągi służbowe, nie wykazane w rozkładzie jazdy pociągów dla publiczności, a dostę- pnie jedynie dla pracowników kole- jowych, zatrudnionych w Gdań- sku - Przeróbce i w Kanałach Kaszubskim. W sprawie edremontowa- nia poczekalni (służbowej) przy ul. Rejtana w Gdańsku po- czyniono wstępne kroki.

inż. Józef Bąk wicedyrektor OKP.

Podając te wyjaśnienia do wiadomości czytelników, przypominamy, że miesiąc temu odezwaliśmy się głosem protestu przeciwko przero- biceniu Gdańska - Trojmu (Troy- ...)

Mecz tenisowy Sztokholm — Sopot

Troje tenisistów szwedzkich rozpocznie w Polsce serię spotkań. Pierwszym meczem Szwedów będzie spotkanie na kortach tenisowych w Sopocie w sobotę o godz. 16, a następnie w niedzielę o godz. 15.30. Bliższe szczegóły podamy w sobotę.

lu) na Przeróbkę. DOKP stwier- dza w tedy, że nie ponosi winy za tę naprawdę niefortunną nazwę. Jak widać jednak, nazwa przy- jąła się, mimo protestu czytelników. Może w ten sposób poprze- rębiamy i inne dzielnice o historycz- nych nazwach?

W INNYCH LISTACH: Stanisław Kowalski z Gdyni w związku z zamieszczonym w „Śmia- ło i szczerze“ „Apelem do przysz- łych matek“, prosi miarodajne czyn- niki, aby przez odpowiednią propa- gandę wśród ludności i przez karanie znachorów i akuserek, wykonują- cych swe praktyki bez zezwolenia władz, zaprowadziły porządek na te- renie całej Polski w tej tak ważnej dziedzinie.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Program Święta Lotnictwa w Gdyni

W przeddzień 3 września br. o godz. 20 odbędzie się uroczysty capstrzyk ze Skweru Kościuszki w Gdyni. Udział biorą: kompania honorowa wojsk lotniczych, orkie- stra Marynarki Wojennej, ZMP, SP, poczty sztandarowe związków zawodowych organizacji. Trasa: ul. Waszyngtona, Derdowskiego, Starowiejska, Podjazd, 10-go Lu-

Atrakcyjny splyw kajakowy

W dniach 2—12 września b. r. odbywa się splyw kajakowy pod hasłem „SPORT DLA WSI“, zorganizowany przez Wojewódzki Urząd Kultury Fizycznej w Gdań- sku, Referat Sportowy ORZZ i Delegaturę Polskiego Zw. Kajakowego na Wybrzeże. Uczestnicy tego splywu w licz- bie 30 rekrutują się z robotników Stoczni Gdańskiej i członków sek- cji kajakowych Wybrzeża. W cza- sie splywu w miejscach z góry o- znaczonych, uczestnicy urządcą będą pokazy sportowe dla ludno- ści wiejskiej. Postoje i pokazy odbędą się we wsi Władzynie ki- szewskie, w Borsku, Czarnej Wo- dzie i Wdźcie. Jest to pierwszy tego rodzaju splyw w Polsce. (r. s.)

Sport dla szerokich mas

ZS Związkowiec (Gdańsk) z po- lecenia ORZZ, referat WF i Sportu, zorganizował turniej siał- kówki dla kół sportowych w ok- regu gdańskim. Startowały 52 ze- społę liczące ponad 300 zawodni- ków. Zwycięstwo w finale odniósł ze- spół CZPPW Wrzeszcz Związkow- iec (Gdańsk) przed Portową Stra-

Wyniki piłkarskie ostatniej niedzieli

W ubiegłą niedzielę rozegrano szereg spotkań piłkarskich o cha- rakterze towarzyskim. W Kościerninie miejscowa Spół- nia pokonała Gwardię (Bytów) w stosunku 4:1 (1:1). W Gdyni Kolejarz (Gdańsk) w osłabionym składzie pokonał A-klasowy zespół Sucha (Zakopa- ne) 4:4 (4:1). W Malborku miejscowy Związkowiec po ładnej grze zwyciężył Związkowca (Gdańsk) 3:1 (0:1). W Prusku tamtejszy Związkow- iec gościł u siebie piłkarzy gdyń- skiego Ogniwa. wyciężyli goście 3:0 (1:0).

Niesiemy wici pokoju

Po dziewięciu etapach odpoczynku w Zakopanem

Jesteśmy na Kasprowym Wierchu. Niżej widnieją usłane cudnym zielonym kobiercem doliny: Cicha, Goryczkowa i Kondratowa, a da- lej hala Gąsienicowa. Na tamasi- e przy kawiarni na Kasprowym istna wieża Babel. Słowa angiels- kie mieszają się z duńskimi, francuskimi z włoskimi, szwajcar- skie z rumuńskimi, czeskie z pol- skimi itd. Nawet małomówni Fi- nowie rozgadali się na dobre. Padają okrzyki zachwytu z pięk- na polskich gór. Kolarze odpoczywają w Zako- panem. Zasłużyli sobie na to cał- kowicie. Przejechali ponad 1500 km. w przeciągu 9 dni, to zjemy nie- luda. Wyczerpało to silnie nawet najbardziej wytrzymałych. Tegoroczny Tour przewidywał więc dwa dni odpoczynku: jeden w Sopocie, drugi w górach w Zakopanem. Jakże piękne połąc- zenie: morze i góry. Odpocznijmy w Zakopanem urozmaicony jest zwiedzaniem najpiękniejszych za- kątków. W wolnych chwilach kolarze 9 państw pilnie przygotowują się do piątkowej batalii. Etap ten prowadzący z Zakopanego do Kra- kowa (104 km.) będzie rekordowo szybki. Wysoką klasę zadem- onstrują znów Francuzi i Wło- si — specjaliści od karkołomnej jazdy. Trudno, ale trzeba przyznać, że Polacy nie będą mieli więk- szych szans w tak silnej konkure- rencji. Przy tym wszystkim trze- ba uwzględnić moment ryzyka, jakie zwykle towarzyszy tego ro- dzaju wyścigowi. W ubiegłym roku byłem świad- kiem szaleńczej jazdy Jugosłow- ian w wyścigu Praga — War- szawa. Wprawdzie Jugosłowianie na niektórych odcinkach wyciąga- li 80 km. na godzinę, ale dwóch z nich rozbiło się tak dotkliwie, że musieli się wycofać. Jak już podawaliśmy w klasy- fikacji zespołowej po dziewięciu etapach znajdujemy się na trze- ciej pozycji. Trudno będzie drużynie polskiej dojść Rumunów, którzy mają nad nami przewagę już ok. pół godzi- ny. Zacięta walka jednak toczy- się będzie o drugie miejsce, do którego mają pretensje Włosi, Polacy i niespodziewanie nowy konkurent w postaci Anglii. Ró- wnież na krótkich i szybkich eta- pach dorzucić może swoje trzy grosze doskonała francuska dru- żyna (słabo wypadli oni w pierw- szych etapach). Walka pomiędzy wspomnianymi zespołami zapowia- da się niesłychanie emocjonują- ca. Podobnie ma się sprawa i w klasyfikacji indywidualnej, gdzie żółta koszulka Niculescu jest w ciągłym niebezpieczeństwie. Ata- kują ją w tej chwili nie tylko Włosi Locatelli i Spalazzi, ale również Anglik Clarc i Duńczyk Olsen. Korzystając z wolnego czasu w Zakopanem, rozmawiałem ze spe- cjalnym wysłannikiem francuskie- go dziennika „Ce Soir“. Kores- pondent paryski jest doskonałym znawcą kolarstwa i parokrotnie brał udział w „Tour de France“. Korespondent ten oświadczył: „Powieź rzczerze, że jadąc do Pol- ski, nie spodziewałem się zobac- zyc tego rodzaju wyścigu. Przy- gotowany byłam na coś dużo mniejszego. To, co widziałem, nie tylko, że zaintrygowało mnie, ale zupełnie zaskoczyło. Dalem temu wyraz w swoich korespondencjach do „Ce Soir“.

Program Święta Lotnictwa w Gdyni

Dnia 4 września br. o godz. 10 w kinie Goplana — odczyt o lotnictwie z wyświetleniem filmu p. t. „Błyskawica“. Wstęp bez- płatny za pośrednictwem związków zawodowych i organizacji. Obywatelski Komitet Święta Lotniczego w Gdyni zwraca się do władz urzędów i społeczeń- stwa miejscowego z prośbą o dekorację domów flagami. Kwesta uliczna na budowę Do- mu Lotnika w Warszawie.

Wyniki piłkarskie ostatniej niedzieli

W ubiegłą niedzielę rozegrano szereg spotkań piłkarskich o cha- rakterze towarzyskim. W Kościerninie miejscowa Spół- nia pokonała Gwardię (Bytów) w stosunku 4:1 (1:1). W Gdyni Kolejarz (Gdańsk) w osłabionym składzie pokonał A-klasowy zespół Sucha (Zakopa- ne) 4:4 (4:1). W Malborku miejscowy Związkowiec po ładnej grze zwyciężył Związkowca (Gdańsk) 3:1 (0:1). W Prusku tamtejszy Związkow- iec gościł u siebie piłkarzy gdyń- skiego Ogniwa. wyciężyli goście 3:0 (1:0).

Bokserzy Wybrzeża ruszają w bój

W najbliższą sobotę i niedzielę rozpoczynają się mistrzostwa Wy- brzeża w boksie w klasie A i B. W niedzielę, 4 września, w klasie A spotkają się następujące zespoły: W Tczewie: „Spójnia“ — „Związkow- iec“ (Gdynia), w Elblągu: „Stal“ — „Gedania“ (Gdańsk), w Wejherowie: „Unia“ — „Stal“ (Gdańsk). W klasie B Kościernina: „Spójnia“ — „Ko- lejarz“ (Tczew), Rumia: „Związkow- iec“ — „Spójnia“ (Tczew), Gdańsk: „Lechia“ — „Spójnia“ (Gdynia). W sobotę 3. 9. w Sopocie: „Ogni- wo“ (Sopot) — „Związkowiec“ (Pel- plin).

Czy pani mieszka sama?

— Jeszcze nie — odparła Xenia martwym głosem, a więc to dlatego wzięła ją za męż- czynę, ponieważ miała zły wzrok... To o- kropnie! Z bijącym sercem wbiegła do mieszkania na Alei 3 Maja. W drzwiach stanęła ta sama starsza dama w karakułowej fryzurze. Obrzuciła Xenię zdziwionym wzrokiem. (Pozna mnie czy też nie pozna?) — pomyślała Xenia i serce jej zabiło gwałtownie. — Czym mogę panu służyć — zapytała pani domu. Słowo panu, zadźwięczało w uszach Xenii radośnie. Triumfujący uśmiech rozszerzył jej usta i ukazał dużo najprawdziwszych zębów. Gdy się uśmiechnęła, robiła się ładna i nawet uwodzicielska. — Słyszałem — rzekła, że u pań jest po- koik do wynajęcia. — Czy pan przychodzi z czyjegóż polecenia? — zapytała gospodyni. — Nie czekając na jej odpowiedź otworzyła drzwi i uprzejmym

gestem poprosiła ją, ażeby weszła do ba- wialni. — Proszę bardzo — Xenia w porę przy- pomniała sobie, że jest mężczyzną i że nie wypada wchodzić jej pierwszej, usunęła się, chcąc właścicielkę mieszkania wpuścić na- samprzód, ale ta znów ręką wskazała jej ot- warte drzwi. Panowie pierwsi — rzekła uśmiechając się czarno - złotym uśmiechem, gdy obie u- siadły, Xenia zapaliła papierosa i rzekła: — Wspomniała mi o tym pokoju, moja siostra... taka wysoka blondynka bardzo do mnie podobna... Czy ją sobie pani przypomi- na? — Była tu u pani jakieś trzy tygodnie temu. — Oczywiście, że sobie przypominam... Wykapany braciszek, tylko, że nie tak przy- stojna. — Owszem, miła, kulturalna osoba... Ale nie mogliśmy jakoś dojść do porozumie- nia... Miała takie wymagania... — Jak to, baby — wydeła usta pogardli- wie Xenia — z babami dojść do porozumie- nia... — No, właśnie... Podjęła ochłocz gospo- dyni domu — widzę, że jesteśmy z panem tego samego zdania... Nie będzie nam trudno

się zgodzić... Ale pan jest chyba o wiele młod- szy od siostrzyczki? — Nie proszę pani, jesteśmy w tym sa- mym wieku. — Rozumiem. Bliźniaczki — zarechotała damulka. — Teraz to te bliźnięta rodzą się, jak grzyby po deszczu. — No, nie tak bardzo teraz — sprostowa- ła Xenia — to, było jednak dobrych dwa- dziesiątka lat temu... Czy można będzie obejrzeć sobie ten pokój? — Proszę bardzo. — Boję się tylko bar- dzo, czy się panu spodoba. Ale my go tak z dzieckiem urządzimy, że na pewno będzie pan zadowolony. — Xenia ubawiona do żywego tą wręcz, niezwykłą sytuacją, podążyła wraz z gospo- dynią. Pokójka mało się zmienił od czasu, gdy go widziała po raz ostatni. Wydał jej się tyl- ko jaśniejszy, ponieważ wiosenne słońce wpa- dało przez okno, pozbawione firanek i mało- wało go na złoty kolor. Ażeby podręczyć tro- chę starą „chłopomanke“, Xenia wydeła usta i skrzywiła się. — Moja siostra mówiła mi, że pokój jest umeblowany, a tymczasem tu prawie nic nie ma! — Łóżko z oberwaną nogą, krzesła też... Szafy nie widzę... Jakżesz będę mógł do ta- kiej nory wprowadzić moich kolegów?

Na słowo „kolegów“ gospodyni oblizala usta. — Wszystko zmienimy — rzekła. Zaraz dzisiaj posłę po znajomego stolarza, wszyst- ko pięknie ponaprawia. Szafę panu wstawię... Biurko objemy świeżym sukmem, mam na- wet taki kawałek do domu... Firanki zawie- simy. — A co pani zrobi z... tym? — Xenia ręką wskazała ślady po pluskwach na ścia- nach... — Ach, proszę pana, pluskiewki dzisiaj, kiedy jest nasze kochane amerykańskie „De, De, Te“, to sprawa do załatwienia w ciągu jednego dnia... Nigdy dawniej czegoś takiego u nas nie było... Dopiero, gdy się tu wpro- wadziła pewna... kobieta, której się na szczę- ście szybko pozbyłam... — Kobiety zawsze coś niepotrzebnego do domu wnoszą — podjęła sentencjonalnie Xe- nia. — Widzę, — zaśmiała się paniusia — że pan również tak jak my, nie jest przyjacielem „płci brzydkiej“... — „Płci brzydkiej“ — zdziwiła się Xe- nia. (Ciąg dalszy jutro)